CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2022.

Concede o Título de Cidadão do

Recife ao Sr. Fabio Barros Franco

de Campos.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao Sr.

Fabio Barros Franco de Campos.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação oficial.

Câmara Municipal do Recife, 13 de outubro de 2022.

Ver. ROMERINHO JATOBÁ

Presidente

Ver. HÉLIO GUABIRABA                 Ver. PROFª ANA LÚCIA

1º Vice-Presidente                    2º Vice-Presidente

Ver. FRED FERREIRA

3º Vice-Presidente

Ver. ERIBERTO RAFAEL

1º Secretário

Ver. NATALIA DE MENUDO                 Ver. ZÉ NETO

      2º Secretário                     3º Secretário

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
om

is
sã

o
Ex

ec
ut

iv
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
21

21
63

08
67

/2
12

77
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 55/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

JUSTIFICATIVA

Fabio Barros Franco de Campos é o Diretor de Relações

Institucionais & Aeroportuárias e de Comunicação da Azul. Ele é

responsável pela representação da Azul junto a todas as esferas do

poder publico, abertura de novas bases de operação, relacionamento

com os mais de 150 aeroportos nos quais a Azul opera, além de toda

comunicação da empresa.

Fabio é executivo da empresa desde 2019. Nesse período, ele

fez parte do time que liderou a empresa durante o momento mais

desafiador da aviação mundial e hoje foca na continua expansão da

Azul, a principal empresa aérea do Brasil.

Fabio também fez parte da liderança da implementação da

operação sub-regional da Azul, com sua subsidiaria Azul Conecta.

Além de suas atividades como executivo da Azul, Fabio também e

piloto e voa a frota de jatos da Embraer da empresa.

Antes da Azul, Fabio foi Diretor da Embry-Riddle

Aeronautical University para America Latina, a principal

universidade do mundo em aviação. Ele e graduado em Ciências

Aeronáuticas pela PUC do Rio Grande do Sul e Mestre em Gestão

Aeronáutica pela Embry-Riddle.

Além de suas agendas como executivo e piloto, Fabio é

voluntários em diversos programas do programa Voluntario Azul, que

conta com amis de 4 mil Tripulantes voluntários.

No Recife, um dos principais centros de operações da empresa

no País, sua relação é de crescimento e fluidez, visto que

economicamente e geograficamente o Recife aponta como destino

importante, sendo um ponto estratégico, tanto regional, quanto

nacionalmente, visando rotas internas e externas.

Após o surgimento da empresa aérea Azul, o Recife pôde

novamente despontar no cenário nacional e internacional, com voos

importantes, facilitando o fluxo e gerando economia, além de servir

de ponto estratégico para alguns destinos internacionais.

A implementação do HUB da Azul no Recife iniciou-se em

maio/2015, com a publicação da Lei 15.509/15 e do Decreto 41.775/15.

Ao longo desses sete anos, a operação da Azul expandiu

significativamente e hoje ela opera 80 voos diários em REC para 37

destinos, atendendo sete cidades no Estado (Araripina, Caruaru,

Garanhuns, Petrolina, Recife, Serra Talhada e Fernando de Noronha).

Em 2023, a previsão é a de atingir cerca de 110 voos diários

para mais de 40 destinos. Essa será a maior operação de uma cia

aérea em um aeroporto do nordeste.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
om

is
sã

o
Ex

ec
ut

iv
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
21

21
63

08
67

/2
12

77
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/3

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Azul planeja nos próximos três anos (até 2025), atingir 140

voos diários, colocando Recife no TOP5 de aeroportos mais

movimentados do país.

Hoje Recife é a 2ª maior base da AZUL em ASK (assentos

ofertados por km voado) e 3º maior base da Azul em decolagens,

respondendo por 71% de todos os voos na capital do Pernambuco.

Recife foi o aeroporto que recuperou mais rápido a

totalidade da capacidade pós pandemia, sendo o único aeroporto de

toda malha da Azul que opera todos os modelos de aeronaves da

empresa.

Inclusive, as operações internacionais da Azul em Recife

serão retomadas a partir de novembro deste ano, com voos regulares

para Montevideo no Uruguai, sendo expandida com voos para

Flórida/EUA no início de 2023.

Assim, apresentamos aos nobres Pares este Projeto de Decreto

Legislativo para a concessão do Título de Cidadão do Recife ao Sr.

Fabio Barros Franco de Campos.

Câmara Municipal do Recife, 13 de outubro de 2022.

Ver. ROMERINHO JATOBÁ

Presidente

Ver. HÉLIO GUABIRABA                 Ver. PROFª ANA LÚCIA

1º Vice-Presidente                    2º Vice-Presidente

Ver. FRED FERREIRA

3º Vice-Presidente

Ver. ERIBERTO RAFAEL

1º Secretário

Ver. NATALIA DE MENUDO                 Ver. ZÉ NETO

      2º Secretário                     3º Secretário

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
om

is
sã

o
Ex

ec
ut

iv
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
21

21
63

08
67

/2
12

77
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 3/3